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Förord  
Hur sammanfattar man ett helt år utan att något glöms bort?  
Vad är viktigast att dela i den berättelse vi som förening skapar? 
Dessa frågetecken hoppas vi, FSDB Stockholm Gotland, kunna  
räta ut till ett utropstecken genom vår verksamhetsberättelse  
för 2024.
 
Berättelsen genomsyras också av en stolthet och beslutsamhet 
från styrelsen och kansliet som reflekteras årets aktiviteter, 
representationer och påverkansarbeten, som visar vilken självklar 
faktor vi dövblinda är bland alla röster i den intressepolitiska sfären. 
Under året har föreningens verksamhet gett medlemmar möjlighet till 
gemenskap, delaktighet och arrangerat aktiviteter som annars alltför 
ofta är otillgängliga för oss med dövblindhet. Detta påminner oss om 
vårt viktiga arbete för att påverka aktörer, arrangörer, instanser inom 
Region Stockholm och biståndsenheter hos kommuner i länet för 
skapa en mer inkluderat samhälle.
 
Samtidigt har vi mött utmaningar. Vi har hört medlemmars 
berättelser om nekade tolkinsatser från Tolkcentralen, bristande 
kommunalt stöd och problem med färdtjänst. Dessa erfarenheter 
stärker oss ytterligare i vår övertygelse om att vi måste fortsätta 
synas, höras och påverka för att förstärka tillgängligheten och 
möjligheten till delaktigheten för oss med dövblindhet.
 
Trots alla dessa utmaningar har 2024 varit ett år fyllt av positiva 
händelser. Vi har arrangerat mängder med hälsofrämjande 
aktiviteter, vi har besökt SVT och blivit guidade, vi har gått på 
anpassade teaterföreställningar och varit på utställningar tillgängliga 
för oss. Vi har deltagit på mässor, föreläsningar och driver 
egen bokcirkel. Allt detta ger sammantaget en förening som är 
inkluderande för oss dövblinda.
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Vi minns också med värme de medlemmar som lämnat oss under 
året. Deras plats i vår gemenskap är för evigt saknad.
 
Avslutningsvis vill jag tacka vår styrelse – Peter F, Gunnar, Pariya, 
Peter W, Anna och Rolf – för ert engagemang och arbete. För era 
positivitet och för er stöd för varandra. Ni har tillsammans gjort 
FSDB Stockholm Gotland starkare och mer inkluderande. Vill även 
uppmärksamma vår kanslipersonal för deras insatser och gedigna 
arbete – Ingela, Marie och Rose-Marie.
 
Jag ser fram emot att ta med oss lärdomarna från 2024 in i 2025 
och fortsätta i samma anda.
 
Tillsammans gör vi skillnad – för din skull, för min skull, för vår skull.
 
Tack för ert stöd och förtroende.
 
Med stolthet,
Alex Boije, Ordförande
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Organisation
Föreningens grunder vilar på tre kärnområden: 

- Föreningsverksamhet

- Intressepolitiskt arbete 

- Kansli/administration

Medlemmar	 2024	 2023
Medlemsantal	 270	 283

Årsmöte

Årsmötet genomfördes 13 april i Gotlandssalen.  
Ulf Brändström ledde årsmötet och protokollet skrevs av  
Guy Perdhe. Totalt 22 röstberättigade medlemmar närvarade.

Alex Boije omvaldes till ordförande för två år.  
Till ledamöter valdes Gunnar Sandström, Peter Widerberg  
och Paiya Pooladvand på två år.
Peter Falkegård, Anna Stenson och Rolf Eriksson har ett år kvar.

Som auktoriserad revisor omvaldes Johan Engdal från Sonora 
Revision samt Michael Christersson från Sonora Revision som 
ersättare. Henrik Sundqvist omvaldes som föreningsrevisor och  
som ersättare valdes Ann Jansson.

Till valberedning omvaldes Mona-Britt Broberg, Göran Lundmark 
samt Anita Örum. Mona-Britt Broberg utsågs till sammankallande.
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Styrelse och arbetsutskott
Styrelsen konstituerade sig den 25 april på följande sätt:
Ordförande Alex Boije, vice ordförande Gunnar Sandström,  
kassör Peter Falkegård, ledamöter Rolf Eriksson, Anna Stenson, 
Pariya Pooladvand och Peter Widerberg.
 
Arbetsutskottet består av Alex Boije, Gunnar Sandström samt  
Peter Falkegård. 

Firmatecknare fyra varav två i förening, Alex Boije, Gunnar 
Sandström, Peter Falkegård samt Ingela Jacobsson.

Styrelsen har haft 8 ordinarie samt ett konstituerande 
sammanträden som alla är protokollförda.

Arbetsutskottet har haft 4 protokollförda sammanträden.

Styrelsen genomförde en styrelsekonferens och personaldag  
den 3 juni. Styrelsen och kanslipersonalen diskuterade då aktuella 
frågor samt övergripande framtidsfrågor för föreningen.

Medlemsmöten 

Under året har föreningen haft två medlemsmöten, den 7 februari 
och 16 oktober.

På medlemsmötena får medlemmarna fortlöpande och aktuell 
information om arbetet i styrelsen och i arbetsgrupperna. 
Medlemmarna har då möjlighet att påverka och besluta i  
viktigare frågor.

FSDB kongress Uppsala 24-26 maj

FSDB:s kongress genomfördes i Uppsala. Föreningen deltog med 5 
ombud, Alex Boije, Gunnar Sandström, Anna Stenson, Ann Jansson 
och Peter Widerberg.
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Kongressen hade 2024 ett nytt rekord i antal motioner, hela 28 
stycken, och FSDB Stockholm Gotland stod för elva av dessa. 
Därutöver kom tre motioner från två av våra föreningsmedlemmar. 
Så vår regionala förening gjorde ett rejält avtryck i ärendelistan. 
Tyvärr bifölls i stort sett ingen av föreningens motioner i sin 
helhet utan de antingen avslogs helt eller ansågs besvarade av 
förbundsstyrelsen genom till exempel kommande mandatperiods 
verksamhetsplan, av andra  textmassor eller genom redan 
pågående arbete. 

Kongressen biföll delen av Stockholms motion att upprätta en 
checklista för tillgänglighetskontroll.

Nya förbundsstadgar och normalstadgar antogs av kongressen. 
Föreningen påbörjade under året sitt arbete med att revidera våra 
stadgar utifrån kongressbeslutet.

FSDB ordförandemöten/Dialogforum

FSDB ordförandemöten kallas numer dialogforum. Det har 
genomförts 3 möten under året, där Alex och Gunnar representerat 
föreningen, den 6 mars, den 19 juni och den 7 oktober. Information 
från förbundet är att aktiviteten på Facebooksidan sedan 1 
september 2023 till 1 februari 2024 har ökat med 1600%. 

Samtliga distrikt har problem med otillgänglighet kring 
tolkbeställningar. Stockholm har en otillgänglig tolkportal. Vidare 
har problem med minskad ledsagning i samband med aktiviteter lett 
till två olycksfall i Skåne. Samtliga distrikt har lyft tre gemensamma 
frågor som ska diskuteras i tolkcentralernas brukarråd och det är: 

- Hur mycket pengar som kommit till varje tolkcentral från 
socialstyrelsens projekt ”en väg in” 

- Hur tolkcentralerna har arbetat med undantag från arbetstidslagen 
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- Hur tolkcentralerna löser frågan om viss ledsagning. Stockholm 
har lyft frågorna och tolkcentralen i Stockholm medgav att det är 
tolkcentralens ansvar att ordna så att inte arbetstidslagen drabbar 
enskilda tolkanvändare. 

FSDB Rundabordssamtal 24-25 november 

Förbundet arrangerade ett rundabordssamtal den 24-25 november 
på Almåsa Havshotell. Föreningen representerades av Alex 
Boije och Ingela Jacobsson. Viktiga frågor lyftes, många drabbas 
idag och stödet fungerar inte som det ska, bland annat lyftes 
gränslandet mellan dövblindtolkning och ledsagning. Vår röst 
behöver bli starkare och kunskap är makt. Vikten att långsiktigt och 
tålmodigt bygga relationer med de som påverkar beslut som rör 
oss betonades. Konkreta berättelser om problem kring färdtjänst 
och rehabilitering efterfrågas. Fler har svårare att få färdtjänst. 
Ledsagningen minskar. Alla regioner har inte dövblindteam. 
Inskränkningar från tolkcentralerna gör att fler avstår från att delta i 
aktiviteter. Konkreta berättelser från medlemmar efterfrågas.

Medlemskap

Föreningen är medlem hos Fremia, ABF Stockholms län, 
Funktionsrätt Stockholms län, Funktionsrätt Stockholm Stad, 
Svenska Dövidrottsförbundet samt Riksteatern.

Information/Kommunikation

Föreningen anpassar all information till medlemmarna utifrån 
var och ens eget behov och förutsättningar. Medlemmar kan få 
information/ handlingar på punktskrift, svartskrift och/eller digitalt.
Det finns även möjlighet för medlemmarna att få information uppläst 
av kansliet, både på tal och teckenspråk.
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Information på punktskrift anlitar föreningen företaget PunktDesign. 
Mindre utskick av punktskrift skrivs ut av kansliet.

Föreningen skickar ut ett programblad för medlemsaktiviteter 5 
gånger per år. Föreningen skickar ut nyhetsbrev 9 gånger per år. 

Föreningen har en egen hemsida www.fsdba.se samt en offentlig 
Facebooksida där vi lägger ut information om aktiviteter samt annan 
information: https://www.facebook.com/FSDB-Stockholms-och-
Gotlands-län-222940487725238/

Föreningen har även en sluten Facebookgrupp som heter FSDB ABI 
Forum.

Föreningen har informationsbroschyrer/visitkort som kan användas i 
flera olika sammanhang.

Ny hemsida

Under året påbörjades arbetet med att ta fram en ny hemsida för 
föreningen och en ny arbetsgrupp bildades. Sammankallande är 
Peter Widerberg och övriga deltagare är Pariya Pooladvand, Marie 
Granat, Ingela Jacobsson och Pernilla Nagy. Arbetsgruppen har 
tagit fram ett utkast/vision hur hemsidan ska se ut och vad den ska 
innehålla. Arbetet kommer att fortsätta under 2025.
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Verksamhet
Föreningen har en Medlemsverksamhetsgrupp som är den grupp 
som tar emot förslag på aktiviteter, planerar och beslutar om 
programutbud för medlemmarna. I denna arbetsgrupp sitter Peter 
Widerberg, Ann Jansson, Basil Razai, Alex Boije samt all personal 
på kansliet. Gruppen har möte ca en gång varannan månad.

Föreningen erbjuder varierad medlemsverksamhet såsom 
föreläsningar, kultur, friskvård, studiecirklar, kurser, fester vid 
högtider samt social samvaro.

Under året arrangerade föreningen bland annat:
Trettondagsfest, Bokcirkel, Titanicutställning, Paradoxmuseet, 
Pubkvällar med Quiz, Bingo, Besök på Dramaten, Information från 
Dövblindteamet, Påskfest, Studiebesök hos SVT Stadsvandring 
på Riddarholmen och Gamla Stan, teaterföreställning Frans, 
Midsommar på Skansen med besök på snus och tändsticksmuseet, 
Dagsutflykt till Örebro med besök på Örebro Slott samt Open Art, 
Skaldjursskiva, Blockmakarens hus, Julbord på Snuskungens slott, 
Luciafest och Mellandagsmingel.

Föreningen har även arrangerat temaföreläsningar kring viktiga 
ämnen om bland annat trygghetslarm, färdtjänst, Vad gör Regionen 
vid en kris/katastrof och hur får vi tolk samt information om 
bedrägerier från polisen. 

Föreningen hade även samverkan med Civilförsvarsförbundet  
och genomförde tre temaföreläsningar kring Din trygghet.
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Hälsa och friskvård

För personer med dövblindhet är möjligheterna till friskvård mycket 
begränsade i samhället då det inte är tillgängligt. Föreningen 
erbjuder medlemmar möjligheter till anpassad friskvård i olika 
former med lärare/ledare som har kunskap om dövblindhet och kan 
anpassa träningen mer individuellt och anpassat till var och ens 
egna förutsättningar.

Föreningen har under året genomfört;
Vattengympa, Träning med Kela, Massage, Vandringar i Ängsjö 
friluftsområde, vandring runt Södermalm, julvandring i Sigtuna, 
arrangerat ett Retreat med fokus på Sinne Kropp Själ samt 
avslutade året med ett besök på Yasuragi SPA.

Hälso- och Må Bra Vecka på Almåsa

På grund av ändrade ekonomiska förutsättningar blev det ett 
annorlunda upplägg av arrangemanget detta år. 
Veckan genomfördes som planerat i samverkan med Almåsa 
Havshotell men med lägre finansiering av föreningen.

Dövblindas dag

Föreningen stod värdar för årets Dövblindas Dag som genomfördes 
den 13-15 september i samband med Dövas Dags kryssning till 
Helsingfors. FSDB Stockholm Gotland arrangerade informationsbord 
där man kunde få prova på punktskrift, testa socialhaptiska signaler, 
prova på optiska glasögon och hörlurar med käpp samt titta på 
Pariyas konst. FSDB representerades av Peter Widerberg, Rolf 
Eriksson och Pariya Pooladvand.

I samband med Dövblindas Dag invigdes våra nya t-shirts  
samt rollups.
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Stödverksamhet

Föreningen har en liten stödverksamhet för de medlemmar som 
har behov av att få prata med någon. Medlemmar har kunnat ringa, 
smsa, videosamtala via olika kanaler som tex Zoom, FaceTime eller 
Messengervideo till kansliet. Bara att få prata en stund har betytt 
mycket för många.

Barn, ungdomar och familjer

Då det inte finns någon lokalförening för barn, ungdomar samt 
familjer med dövblindhet har vår förening ansvaret för denna 
målgrupp. Föreningen har strävat efter att arrangera anpassade 
aktiviteter som de kan delta i. Vi har familjer med barn som 
har dövblindhet samt familjer där antingen den ena eller båda 
föräldrarna har dövblindhet.

All vår verksamhet är öppen även för barn och ungdomar samt 
deras familjer.

Igelkotten

Igelkotten är en grupp för medlemmar som är helt dövblinda och 
som använder taktilt teckenspråk. Syftet med denna grupp är att 
medlemmarna får träffas och utbyta information, ge varandra råd 
och tips om olika saker som kan underlätta ens vardag samt att 
de får information från föreningen om föreningens verksamhet, 
information om olika händelser som sker i omvärlden och mycket 
mer, allt detta direkt på sitt första språk, teckenspråket som sker 
taktilt.
 
Namnet Igelkotten kommer från att en igelkott har taggar  
som de kan dra ut och in, det symboliserar punktskrift. 
Gruppen träffas ungefär varannan månad.
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Lokal, kansli, personal  
och administration
Föreningen har sin verksamhetslokal samt kansli på Gotlandsgatan 
46 i Stockholm. Hyresvärd är Stiftelsen Bostäder och Lokaler för 
Synskadade.
 
Personal under året har varit:
Ingela Jacobsson, kanslichef på 100 %
Marie Granat, administratör på 50 % 
Rose-Marie Göransson, verksamhetsvärd på 50 %.

Föreningen köper städtjänster av Baskompassen som är ett 
arbetsintegrerat socialt företag som erbjuder olika tjänster på 
teckenspråk.

Föreningen köper ekonomitjänster av Sveriges Dövas Riksförbund, 
SDR. I deras uppdrag ingår bokföring, utbetalningar, redovisning 
och upprättande av årsredovisning. Pontus Degsell är anställd på 
SDR och är den som sköter föreningens ekonomi. 

Lönehanteringen sköts externt av Redovision AB.

Dessutom köper föreningen auktoriserad revision genom Johan 
Engdal från Sonora Revision AB. 
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Intressepolitiska frågor
En av de viktigaste uppgifterna för föreningen är att bedriva 
påverkansarbete, bevaka samt informera på olika nivåer om 
personer med dövblindhet. Det sker hela tiden förändringar i 
samhället på kommun- och regionnivå så det är väldigt viktigt 
att bevaka våra medlemmars rättigheter till tillgänglighet och 
delaktighet. 

Föreningen har löpande bevakning och påverkansarbete kring  
olika områden som redovisas här nedan.

Styrelsen har fördelat ansvarsområden enligt följande;
LSS/Ledsagning – Gunnar Sandström
Färdtjänstfrågor – Rolf Eriksson
Tolkfrågor – Alex Boije
IKT inklusive hörselvård - Peter Falkegård
Medlemsfrågor Peter Widerberg / Pariya Pooladvand

Samverkan 

Föreningen har representanter i olika samverkansråd samt 
brukarråd;

Socialförvaltningens referensgrupp kring funktionshinderfrågor
Ingela Jacobsson. Ersättare: Gunnar Sandström

Tolkcentralens samverkansråd
Alex Boije och Ingela Jacobsson. Ersättare: Anna Stenson

Dövteamet och Dövblindteamets brukarråd
Alex Boije och Ingela Jacobsson. Ersättare: Anna Stenson

Syncentralens brukarråd
Rolf Eriksson, Gunnar Sandström och Ingela Jacobsson
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Barnhörselhabiliteringen Rosenlunds sjukhus
Peter Falkegård och Anna Stenson. Ersättare: Pariya Pooladvand 

Dialogträffar KommSyn/Hjälpmedelsverksamheterna
Paryia Pooladvand, Peter Widerberg och Ingela Jacobsson

SRF resegrupp inkl. Färdtjänsten
Rolf Eriksson. Ersättare: Peter Falkegård

Dövpsykiatriska programmets samverkansråd
Anna Stenson och Ingela Jacobsson 

SRF/FSDB Intressepolitiska arbetsgrupp
Alex Boije och Ingela Jacobsson 

Hörselrehabiliteringen Rosenlund
Peter Falkegård, Peter Widerberg och Ingela Jacobsson

Funktionshinderforum Habilitering och  
Hälsa Region Stockholm
Anna Stenson och Ingela Jacobsson	

Hägersten-Älvsjö, Skärholmen SDN 
Anette Rosing

Södermalm, Östermalm SDN 
Alex Boije

Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Skarpnäck SDN 
Rolf Eriksson

Socialnämnden, äldrenämnden och  
överförmyndarnämnden
Gunnar Sandström 

Funktionsrätt Stockholms läns styrelse
Alex Boije, ledamot
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Tillgänglighet

FSDB har bedrivit ett stort intressepolitiskt arbete med fokus på 
tillgänglighet under året. Alla ska ha rätt att få vara fullt delaktiga 
i samhället och kunna delta på möten, konferenser, seminarier, 
kulturevenemang och andra tillställningar. Det är inte bara en fråga 
om att det finns tolkar utan även lyfta ansvarsfrågan om det finns 
hörslinga, om belysningen är bra samt om det är fysiskt tillgängligt. 

Vi har under året fortsatt påverkansarbetet kring tillgänglighets-
kontroll för att tillgänglighet ska kunna bli en mätbar faktor som 
beaktas. Detta har vi tagit upp på samtliga interna och externa 
sammankomster i vitt skilda sammanhang.

Under året som gått har vi genom vårt arbete med tillgänglighets-
kontroll kunnat konstatera att, trots att vi får bidrag för att kunna 
bedriva förenings- och intressepolitisk verksamhet, har avsaknad 
av tolkar eller att möten varit otillgängliga flera gånger, hindrat vårt 
arbete. Tillgängligheten på styrelsemöten har varit god gällande 
belysning i lokalen, men vid två möten har en ledamot fått tolkbrist 
på dövblindtolk, vid ett möte har en annan ledamot fått tolkbrist 
på dövblindtolk och vid två möten har en ledamot fått tolkbrist på 
skrivtolk. Utav totalt 9 möten har 5 möten haft problem på grund av 
brist på tolk.

På ett antal styrelsemöten under året har styrelsemedlemmar 
fått besked om tolkbrist. Vid förtroendeuppdrag som exempelvis 
representation i samverkansråd/brukarråd har styrelsemedlemmar 
fått besked om tolkbrist eller ej kunnat delta pga dessa möten varit 
digitala eller att hörslinga saknats/var ur funktion.

Utan tillgänglighet finns ingen möjlighet till delaktighet på lika villkor.

Vidare har ett antal medlemmar vänt sig till föreningen för att få 
hjälp med tolkcentralens beslut där medlemmar nekats tolkar till 
exempelvis föreningens medlemsaktiviteter.
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Funktionsrätt Stockholms län

Funktionsrätt Stockholms län är en paraplyorganisation som  
samlar ett flertal föreningar inom Region Stockholms funktions-
hindersområden och har som mål att funktionsnedsatta ska ha 
samma rättigheter och levnadsvillkor som alla andra i samhället.
 
En av huvuduppgifterna för Funktionsrätt Stockholms län är att 
påverka beslutsfattare och politiker för att förbättra tillgängligheten 
och delaktigheten i samhället. En annan viktig del i Funktionsrätt 
Stockholm läns arbete är att samla ihop medlemsföreningar till 
gemensamma plattformar för på så sätt skapa framgångsrika 
påverkansfaktorer för att göra Region Stockholm ännu mer 
tillgängligt för funktionsnedsatta.
 
Bland dessa plattformar finns till exempel Ordförandemötet, som  
sker vid flertal tillfällen under verksamhetsåret. Dessa samman-
komster är en central del av organisationens arbete och samlar i 
första hand ordföranden från varje medlemsförening och syftar till att 
stärka samverkan och dialogen mellan medlemsföreningarna inför 
arbetet med att påverka Region Stockholms funktionshinderspolitik.
  
Till årsmötet 2024 nominerade FSDB Stockholm Gotland sin ord- 
förande Alex Boije till Funktionsrätt Stockholm läns styrelse i en  
förhoppning om att äga bättre möjlighet till att göra Region 
Stockholm ännu mer tillgänglig för dövblinda, döva och hörsel-
skadade. Främst genom att bevaka och påverka Region Stockholm 
för att stärka den teckenspråkiga kommunikationen, för att öka kun- 
skapen om dövblindhet som funktionshinder och för att öka förstå- 
elsen mellan medlemsorganisationerna inom Funktionsrätt 
Stockholms län.
 
FSDB Stockholm Gotland lyckades väl med sin nominering och Alex 
Boije valdes in som ledamot till Funktionsrätt Stockholm län.
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LSS/Ledsagning

Föreningen har representanter i en del av Stockholms stads  
funktionshinderråd, bl.a. i Social-, Äldrenämnden och Överför-
myndarnämndens funktionshinderråd. Där har vår representant 
fortsatt att driva frågan om personlig assistent åtminstone till våra 
medlemmar som är gravt syn och hörselskadade. Föreningen har 
också påverkat Stockholms stad att förbättra villkoren för ledsag- 
ningen enligt SoL. Vidare har föreningen genom representation i 
nämnda funktionshinderråd krävt att det ska finnas särskilt boende 
för teckenspråkiga.

Under 2024 tog Riksdagens Socialutskott upp frågor till regeringen 
rörande ledsagning och tolktjänst. Den 12 juni genomfördes en 
riksdagsdebatt kring dessa ämnen där en stor skara engagerade 
från FSDB var på plats. 

FSDB tog kontakt med tjänstemän och politiker efteråt och berättade 
om föreningen samt upplyste om att det saknades tolk under 
debatten. Föreningen fick kontakt med bland annat Malin Höglund, 
Moderaterna, Ulrika Westerlund, Miljöpartiet samt Christofer 
Bergenblock från Centerpartiet. Alla tre sitter i Socialutskottet. 

FSDB bjöd in de tre till ett rundabordssamtal den 24 september 
där Ulrika och Christofer deltog. Det var en givande eftermiddag 
där vi diskuterade främst ledsagning samt tolktjänsten men även 
färdtjänsten. Det finns ett samförstånd om de problem som finns 
idag kring gällande lagstiftning och vi har en förhoppning om 
framtida lösningar på de hinder som idag finns.

Under 2024 förbättrades ledsagningen bl.a. tack vare de över- 
läggningar som föreningen hade med Social- och Trygghets-
borgarrådet Alexander Ojanne året innan. Förbättringen innebär 
att besluten om ledsagning inte enbart räcker för ett år utan upp 
till 3 år. Detta kom till stånd genom fortsatt påverkansarbete inom 
Stadens Funktionshinderråd. Under 2024 har föreningen haft 
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fortlöpande intressepolitiska överläggningar med Stockholm Stad 
inför implementerandet av den nya Socialtjänstlagen den 1 juli 2025. 

Lagen om Stöd och Service, LSS, betraktas som förbrukad av de 
flesta funktionshinderorganisationer och kommunerna är väldigt 
ljumma beträffande att fatta beslut om insatser som personlig 
assistent och ledsagning. Trots detta händer det att dövblinda får 
igenom sådana beslut. Inom FSDB Stockholm Gotland kommer vi 
fortsättningsvis att försöka påverka kommunerna inom vår område 
att ge oss rätt till insatserna.

Tolktjänsten 

Även detta år har FSDB arbetat intensivt med tolkfrågorna för det 
finns flera allvarliga brister som inte åtgärdats.

Upphandling/Avtal

Ett nytt avtal för dövblindtolkningar trädde i kraft 1 februari.
Även i detta avtal kan tolkanvändare önska tolk, dock max 10 
st tolkar per beställning och man måste uppge rangordning på 
tolkar när man lämnar in önskemål. Totalt 11 bolag erbjuder denna 
avtalsperiod dövblindtolkning.

Tillgängliga beställningsvägar 

Tolkportalen är fortfarande ett sorgebarn. Det fanns avsatta medel 
för att förbättra Tolkportalen under 2024 men det fanns bara en 
fysisk person hos förvaltningen som kan programmera och den 
personen var bokad för andra projekt. FSDB fick information att 
under hösten 2024 skulle arbetet kunna komma i gång. Detta 
drog tyvärr ut på tiden och först i november kallade regionen oss 
föreningar till ett första avstampsmöte för att gå igenom Tolkportalen 
och ta fram en kravspecifikation.
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Med på mötet var nya förvaltningsledaren för Tolkportalen, Maria 
Paniagua Dachner.

FSDB lämnade stark kritik att ingenting har hänt på 1 ½ år och 
anser att detta är oacceptabelt. Regionen beklagade detta.

FSDB fick ett dystert besked och det är att Tolkportalen kommer att 
användas även i framtiden för tolkbeställningar. Det kommer inte att 
bli någon helt ny plattform för det finns inte ekonomi inom regionen 
för detta. Så Tolkportalen kommer tyvärr att ”lappas och lagas”. 

Alltid Öppet har tidigare varit enbart en app men nu finns det en 
hemsida www.alltidoppet.nu Dock är Alltid Öppet otillgängligt 
både i appen och på hemsidan och FSDB kommer att fortsätta 
påverkansarbetet med detta.

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen lyfte återigen hur viktigt det är 
att alla anmäler till Patientnämnden. Det gör verkligen skillnad om 
vi alla tolkanvändare anmäler till Patientnämnden. Det kan vara att 
man fått avslag på tolkbeställning av olika orsaker.
Kansliet har hjälpt flera medlemmar med anmälan till Patient-
nämnden under året.

Tolkcentralens ekonomi

FSDB anser att Tolkcentralens budget behöver utökas för att kunna 
täcka det tolkbehov som finns. När Tolkcentralens pengar inte räcker 
till har de bland annat sagt nej till omkostnader för tolkar och avslagit 
beställningar med höga omkostnader. 
 
Tolkcentralen har även undvikit att ta emot och registrera 
beställningar på oklara grunder vilket ger missvisande  
statistik på det verkliga behovet av tolkar.
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Vardagstolkning inom kulturområdet

Tolkcentralen fattade beslut under oktober månad att de inte 
kommer bevilja tolkar till museibesök på alla museer som är 
statliga, regionala och kommunala och hänvisar till att Museilagen 
och att museerna har ansvar att tillgodose tolkar. Detta gäller alla, 
föreningar som privatpersoner som vill besöka museer och behöver 
tolk.
 
Detta väckte starka reaktioner när beslutet blev känt och 
Tolkcentralen fick hård kritik.
 
FSDB under hösten haft intensiv kontakt med Kulturdepartementet, 
Riksantikvarieämbetet, Sveriges Museer samt Nordiska museet för 
att få deras syn på saken. Vid årets slut hade inte föreningen fått 
svar från alla myndigheter än och påverkansarbetet kommer att 
fortgå under 2025.

JO anmälan

FSDB Stockholm Gotland skickade den 14 mars in en JO anmälan 
mot Tolkcentralen för döva, hörselskadade och dövblinda i Region 
Stockholm.

FSDB Stockholm Gotland ansåg att Tolkcentralen och dess 
enhetschef Marianne Risberg bland annat inte följer Hälso- och 
Sjukvårdslagen (2017:30 8 kap 7§) där det står att regionen är 
skyldig att kostnadsfritt tillhandahålla och erbjuda tolkservice för  
vardagstolkning samt EU direktivet om tillgänglighet är att skapa  
digital tillgänglighet för alla, inklusive personer med funktions-
nedsättningar så till digital offentlig service. Lagens syfte är att alla 
kan få tillgång till digitalt innehåll från aktörer inom offentlig sektor 
(2018:1937).

Tyvärr beslutade sig JO för att inte gå vidare med vår anmälan.
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IKT – Information, Kommunikation  
och Teknik/Hörselvård 

Under 2024 har vi fortsatt att bevaka vad som händer inom hörsel- 
vården och deltagit i hörselvårdens brukarråd. Tyvärr har hörsel-
rehabiliteringen för vuxna i Stockholms regionen bara haft ett möte 
under året och barn- och ungdomsrehabiliteringen inget alls. Detta 
är inte bra eftersom kontakten mellan föreningarna och vården är 
oerhört viktig. 

Vidare har föreningen under lämnat in remissvar på två upphand-
lingsunderlag inom området, ett om hörseltekniska hjälpmedel och 
ett om hörapparater. Vi har i vår remissvar bland annat lyft upp 
att informationsmaterial om dessa produkter oftast inte finns upp-
tryckt på punktskrift och stor stil och därmed blir otillgängliga för 
många personer med dövblindhet.

Men allvarligast är att för att kunna använda vissa av dessa hjälp- 
medel fullt ut måste man ha ”i alla fall lite syn”. Här behöver till-
verkarna hitta nya lösningar för att hjälpmedlen ska bli tillgängliga  
för alla. Något vi kommer att verka för under kommande år. 
 

Färdtjänsten

Efter flera år med en färdtjänst som inte gick att lita på såg vi under 
2024 äntligen förbättringar gällande både fler färdtjänsttillstånd och 
att fler färdtjänstresor blev utförda efter beställning. Detta bedöms 
bland annat bero på de uppdaterade ansökningsrutiner som bidrar 
till mer korrekt tillståndsgivning för personer med dövblindhet.

Vi ser dock att det fortfarande vikten av att fler med dövblindhet 
beviljas färdtjänst, då behovet av trygg och anpassad transport 
är större än vad nuvarande riktlinjer anger. Dessa riktlinjerna för 
färdtjänsttillstånd och resetilldelning är också under utredning vilket 
i samband med detta även gav beslutet om att avgifterna inom 
färdtjänsten skulle vara oförändrade 2025.
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Tidspassningen för färdtjänstresor var under 2024 betydligt mycket 
bättre än på många år där drygt 95% av alla slutförda resor kom 
till beställt klockslag, vilket vi är nöjda med. Tyvärr var det ännu 
fortsatta problem med få resa önskade tider från flertal platser vid 
vissa tider. För personer med dövblindhet leder detta till en utsatthet, 
då dövblinda måste lägga sin kraft och tillit på en färdtjänst, som 
ska fungera tryggt och säkert, men inte riktigt gör så. Färdtjänsten 
som insats är en mycket viktig pusselbit för den större majoriteten 
av med dövblindhet när den ska säkerställa dövblindas rätt till det 
gemensamma samhället på lika villkor.

De tydligaste och mest konkreta som arbetet från FSDB Stockholm 
Gotland var under 2024 var att öka kunskapen hos myndigheten 
om begreppet dövblindhet för att på det viset ingjuta behovet av 
utbildade chaufförer kring hur de bemöter, stöttar, ledsagar och 
framförallt kommunicerar med resenärer med dövblindhet. FSDB 
Stockholm Gotland har fått otaliga berättelser från medlemmar 
om brister på anpassad kommunikation mellan chaufför och 
resenärer och om brister på rutiner för ledsagning vid på- och 
avstigning. Vi har med dövblindas berättelser även lyft upp de 
brister som finns vid de olika beställningsmetoderna. Det berör hur 
färdtjänstens beställningsapp behöver tillgängliggöras mer, vilka 
kommunikationsmetoder som kan förbättras och hur information från 
myndigheten ska anpassas efter dövblindas möjlighet att ta del av 
detta.

Sammanfattningsvis är färdtjänsten en resurs med god tillgänglighet 
sett till att vara en förflyttningsinsats. Det kvarstår dock många bitar 
främst inom trygghetsskapande arbetet för dövblindas resor med 
färdtjänsten då bemötande, ledsagning, kommunikation behöver 
fort-, och utbildas ännu mer samt att beställningsmetoder måste 
förbättras.
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Syncentralen

Syncentralens uppdrag är att bedöma behovet, förskriva och 
utbilda kring hjälpmedel. KommSyn upphandlar ett sortiment, 
levererar och erbjuder viss service på hjälpmedel. Det har visat 
sig att somliga patienter upplever att Syncentralen i onödan vill ha 
patienten till Syncentralen för att förskriva hjälpmedel som förstörts 
eller förkommit, t ex käppar och liknande hjälpmedel. Detta menar 
Syncentralen beror på att man är skyldig att följa upp användningen 
av hjälpmedlet. Men detta bidrar till att öka väntetiderna för 
insatser, som ibland kan bli över vårdgarantin på 3 månader. Det 
är framförallt väntetider för att få träning i mobility. Det är också 
svårigheter med tillgängligheten till själva Syncentralen beroende på 
läget vid den tätt trafikerade Fleminggatan. Mot denna bakgrund har 
regionen beslutat återta verksamheten till regionen vilket kommer att 
ske fr o m den 3 mars 2025.

KommSyn/Hjälpmedel Stockholm

FSDB har samverkan och dialog med KommSyn gällande 
hjälpmedel för personer med dövblindhet. 
Det finns idag inga riktade hjälpmedel som är helt anpassade för 
personer som har nedsatt syn och nedsatt hörsel i kombination. 
Detta ger konsekvenser i att hjälpmedel ofta inte är tillgängliga och 
inte användarvänliga heller. FSDB lyfter denna fråga kontinuerligt 
genom besvarande av remisser samt vid dialogmöten.

Dövpsykiatriska programmet

Dövpsykiatriska programmet har inte haft något samverkansråd 
under 2024.
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Äldrefrågor

FSDB har under året fortsatt påverkansarbetet för en trygg ålderdom 
för personer med dövblindhet. Föreningen har haft pågående dialog 
med Stockholm Stad kring dessa frågor inom olika områden.

FSDB Stockholm Gotland har tillsammans med andra 
föreningar länge strävat efter att staden ska inrätta en funktion 
motsvarande äldrevägledare på svenskt teckenspråk som jobbar 
länsövergripande med äldre, anhöriga och staden. 

Vid äldrenämndens sammanträde den 17 december beslutades 
det att inrätta två projektanställningar för två äldrevägledare för 
teckenspråkiga. Målet är att tjänsterna påbörjas hösten 2025.
Tjänsterna kommer att ligga direkt under äldreförvaltningen och 
jobba för hela staden samt fokusera på det förbyggande arbetet.

FSDB är oerhört glada och stolta att vår långvariga påverkansarbete 
äntligen gett resultat och kommer att fortsätta bevaka frågan så 
tjänsterna blir en permanent verksamhet inom Stockholm Stad.

Dövblindteamet/Dövteamet

Dövteamets brukarråd och Dövblindteamets brukarråd är numera 
ett gemensamt brukarråd samt har utökats med representanter från 
synskaderörelsen.

FSDB har under året arbetat för att Dövblindteamet ska få 
förskrivningsrätt för hjälpmedel för personer med dövblindhet. 
Dövblindteamet besitter en unik kompetens gällande personer med 
dövblindhets behov av anpassningar av hjälpmedel. 

Enheten fick ett nytt avtal från 1 september som består av en del 
(ersättning) som är 50% fast och en del som är 50% rörlig. Taltjänst 
har flyttats över till Tolkcentralen. 
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Det ansträngda ekonomiska läget kvarstår.

Dövblindteamet fick under året behörighet att skriva fysisk aktivitet 
på recept – FAR. 

Habilitering och Hälsa

Habilitering och Hälsa har något som kallas Funktionshinderforum 
Stockholm där många föreningar är representerade och FSDB är en 
av dem. 

Vid möten togs det bland annat upp att hos Habiliteringen har 
något nytt avtal inte tagits fram utan det gamla avtalet löper på. 
Det är samma summa för samma tjänster utan uppräkning och 
utan hänsyn till inflationen. Dialog med tjänstemän i Hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen har skett utan respons.
Förändringar av de olika enheterna som tidigare föreslagits har lagts 
på is på grund av ekonomin.

Medborgarkontor på teckenspråk

Efter många års kamp inrättades ett pilotprojekt för medborgarkontor 
på teckenspråk under 2023. FSDB har följt upp detta projekt under 
2024 och lämnat synpunkter och tankar kring hur verksamheten kan 
utvecklas.

Under 2024 blev medborgarkontoret en permanent verksamhet 
inom Stockholm Stad och det var en stor milstolpe för FSDB.

Samverkan med andra föreningar

Föreningen har under året haft samverkan med SRF distriktet 
samt SRF Stockholm Stad och tillsammans har vi en gemensam 
intressepolitisk arbetsgrupp. Syftet med denna grupp är att utbyta 
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information och se samverkansmöjligheter i gemensamma frågor. I 
denna arbetsgrupp ingår både tjänstemän och förtroendevalda.

Det finns även ett nätverk mellan kanslierna i FSDB, Stockholms 
Dövas Förening och Hörselskadades Distrikt där kanslicheferna/
intressepolitiska sekreterarna träffas regelbundet och diskuterar 
gemensamma frågor.
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Representationer
Här presenterar vi ett axplock av de representationer föreningen 
deltagit i under året.

Seminarium om läget i Stockholms län och  
regionens funktionshinderarbete 11 mars

Länsstyrelsens rapport ”Kartläggning av funktionshinderarbete i 
kommuner och region i Stockholms län 2023” och Funktionsrätt 
Stockholms län rapport ”från digitalt utanförskap till digitalt 
innanförskap” presenterades.

När det gäller digitalt utanförskap så står det i rapporten att många 
produkter och tjänster är otillgängliga. Ungefär en miljon svenskar 
levde i digitalt utanförskap år 2021. Klyftan mellan de som använder 
och de som inte använder digitala tjänster växer. I lagen står det att 
det måste finnas alternativ för dem som inte kan eller vill använda 
digitala tjänster och att det ska finnas tillgång till olika kontaktvägar 
och att medborgare ska kunna få personlig service. Vi pratade 
med den som presenterade rapporten och de skulle ta med sig att 
Tolkportalen är otillgänglig.

United Expo 12 april

Arrangörer var SIMA Folkhögskola, SDF och SDUR som ordnade en 
teckenspråkig mötesplats för olika organisationer. FSDB fick ett bord 
och lade ut material.

Många nyfikna kom till oss och flera av dem såg dåligt själva 
och ville bli medlemmar. Många ville lära sig punktskrift och 
socialhaptiska signaler. FSDB berättade om vår verksamhet och 
många var intresserade av vårt arbete med tillgänglighetskontroll. 
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Agenda 2030 Open 20 april

FSDB var inbjuden till Agenda Open 2030 på Lidingö där det var ett 
öppet forum där deltagarna fick dela sina erfarenheter, sina idéer 
och lära av andra gällande FNs 17 globala mål för hållbar utveckling. 

Det var spännande föreläsare och intressanta människor - 
allt från Unicef och FN till politiker och arbetsterapeuter och 
hemtjänstpersonal och lärare och det var många olika organisationer 
på plats.

Tillgänglighetsdagen Lidingö 16 maj

FSDB blev inbjudna till Lidingö för att delta i tillgänglighetsdagen på 
Lidingö då kommunen uppmärksammade FSDB på ett tidigare möte 
där vi begärde tillgänglighetskontroll.

Järvaveckan 30 maj

FSDB visade upp oss och spred kunskap om att vi finns och vill 
genom intressepolitiskt arbete förändra saker för vår grupp. Många 
organisationer var på plats och det blev många minnesvärda samtal. 
Politikerna lyste med sin frånvaro dock och det var mest unga 
valarbetare i deras tält. 

Den rödvita käppen och vad den betyder och vad det innebär 
berättade vi för bland annat försvarsmakten, Myndigheten för 
samhällsberedskap, polisen, Stockholms stad och Socialstyrelsen. 

”Hur gör vi Järvaveckan mer attraktivt” 
Arbetsgruppen hos Funktionsrätt Stockholms Län som arbetar med 
Järvaveckan hade kallat alla 46 föreningar som ingår i Funktionsrätt 
till ett informellt möte om hur Järvaveckan ska göras mer attraktivt 
den 29 oktober. Endast 4 organisationer var på plats, varav en var 
FSDB
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Diskussionen kom att handla mycket om det Intressepolitiska 
bidraget  som var att regionen säger ”ni är viktiga” men sänker 
bidraget. Budskapet urholkas. 
Förutom uteblivet bidrag lyftes den enorma kostnaden för tält som 
avskräckande.

FSDB lyfte givetvis den fysiska och övriga otillgängligheten. För att 
Järvaveckan ska vara attraktiv måste den givetvis vara tillgänglig. 
Att gå in i området för de som har hörsel- och synnedsättning är 
psykiskt och fysiskt krävande och kräver tolk och ledsagning.

Pride 3 augusti

FSDB var på plats på Pride för att visa solidaritet. Nästan 170 
ekipage var anmälda. 

Nätverksträff - kollektivtrafik för alla 9 september

FSDB träffade Emma Newman som är strateg och projektstödjare 
på FUT – Förvaltningen för tunnelbanans utbyggnad. Emma är 
kravägare vilket gör att hon har rätt att ställa krav kring tillgänglighet 
och trygghet.
Tillgänglighet och trygghet är viktiga frågor när det gäller 
tunnelbanans utbyggnad.

Emma kan göra tilläggsyttrande om tillgänglighet i flera omgångar, 
bygglovet, ritningarna och slutbesiktningen. Om någon vill göra 
avsteg från tillgängligheten måste de fråga kravägaren.
Det var ett bra och givande möte.
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Ögats dag 16 oktober

Bibliotekarien, som kunde lite teckenspråk välkomnade oss och ville 
bjuda in föreningen till biblioteket för att visa att de har taktila kartor, 
ledstråk och Cctv (man kan läsas böcker och få dem förstorade i 
den apparaten).
Några nyanställda på olika företag som ställde ut hade aldrig hört 
talas om FSDB så vi delade ut lite material också. Många var 
intresserade av oss och kom fram och pratade.

Det var flera företag som ställde ut och visade sina hjälpmedel. 
 

Civilsamhällets alternativrapport till övervaknings-
kommittén för konventionen om rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning 18 oktober 

Flera personer talade och man diskuterade FN konventionen  
och hur Sverige följer den.

Rättighetsbärare (funktionsnedsatta) ska vara en del av/vara  
delaktiga i arbetet med att stärka konventionen. Övervaknings-
kommittén följer upp hur efterlevnaden är. Sedan 2018 sker det 
genom att frågor ställs och kommittén träffar rättighetsbärande 
organisationer. Det sker stora besparingar på funktionsnedsatta  
och det är stor kunskapsbrist och organisationer behöver informera 
om det.

Det planeras att den alternativa rapporten som nu är nere i  
134 sidor ska lämnas innan 2024 är slut.

Hälsomässa i Skärholmen 26 oktober

Mässan lockade väldigt många besökare och det var ett 50 tal per- 
soner som kom och pratade med oss på FSDB. Vissa ville bara 
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smaka godis som vi bjöd på men de flesta var nyfikna på tecken-
språk och punktskrift. Vi berättade om FSDB och informerade om 
vad vi är för några och vad vi gör. Många tyckte det var bra att vi 
gjorde aktiviteter tillsammans och flera blev glada av att träffa oss.

Flera provade att gå runt med haptiska glasögon och hörlurar  
och blindkäpp.

Rapport från Begripsams Hearing om 
samhällsplanering 14 november

FSDB begärde tillgänglighetskontroll innan hearingen startade och 
det fanns en person med hörapparat som inte kunde höra vad de 
på länk sa - slingan fungerade inte som den skulle. Ett möte om 
tillgänglighet som inte är fullt tillgängligt - Begripsam beklagade 
detta. Begripsam skrev upp att de ska kontrollera den digitala 
tillgängligheten noggrant innan varje möte och inte bara lita på att 
lokalen - som tillhör Funktionsrätt - är tillgänglig. 

Mötet hade fyra punkter, som hänger ihop.
Kollektivtrafik - tidig medverkan och deltagande.
Samhällsplanering - verktyg som används.
Shared spaces - betyder torg, platser med mycket folk utan direkta 
regler hur man ska gå.
Kollektivtrafik - tidig medverkan och deltagande.

FSDB lyfte att planering av en tex en tillgänglig bussterminal inte 
räcker då tillgänglighet handlar om dörr till dörr. Hur ska vi ta oss 
till den tillgängliga bussterminalen? Ett konkret exempel är flytten 
av bussterminalen vid Slussen som fått extremt mycket kritik för 
tillgänglighetsaspekten. 

Samhällsplanering - verktyg som används.
När det gäller samhällsplanering finns det regionalplaner, 
detaljplaner och visionsplaner. För att visa planerna finns många 
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olika verktyg berättade Begripsam. Begripsam ville veta vad 
föreningarna tyckte om kartorna. 
FSDB påvisade att det inte går att se digitala kartor.

Shared spaces
Begripsam visade ett exempelbild på planen för nya Vattentorget på 
Slussen.

Föreningarna anser att det är mycket intryck. Vad händer om det 
plötsligt kommer en cykel mellan torget och trapporna på bilden? 
Hur korsar man då? Är kanten ett ledstråk? Var ska färdtjänst 
stanna? Det ser omöjligt ut med rullstol och rullator, det är massa 
trappor.

Alla föreningar säger att det är svårt att veta hur man ska gå. Det ser 
ologiskt ut. Man ser inga rullstolar, inga med rullator eller blindkäpp 
och inga gamla på bilden, det är bara unga människor och cyklar.

Begripsam säger att problemet med det som kallas shared spaces 
är att det inte finns några tydliga regler för hur man ska gå. 
Begripsam säger att vi skulle kunna göra en ”motbild” med bara 
funktionsnedsatta.

ABFs workshop “Vision 2030” 20 november

Vision 2030 - vad vill ABF? Hur vill vi medlemsorganisationer att 
ABF ska fungera?

Man diskuterade om att ABF ska ha dövblindkompetens och döv-
kompetens. Det är viktigt att det finns kunskap om hur man bemöter 
olika grupper. Tillgänglighet är grunden för delaktighet. Även andra 
grupper än funktionsnedsatta omfattas tex de som är ensamma 
och saknar nätverk och de som har svårt med språket. Majoriteten 
måste driva frågan om tillgänglighet för minoritetsgrupper. 
Tillgänglighetskontroll för att tillgänglighet ska bli en mätbar faktor.
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Barn och ungdomar med funktionsnedsättning  
3 december

Funktionsrätt Stockholms län ordnade ett digitalt frukostseminarium 
på den internationella funktionsrättsdagen där FSDB deltog.

Temat var barn och ungdomar med funktionsnedsättning. 

Barnkonventionen blev svensk lag för 5 år sedan, hur blev 
det? Hur ser förutsättningarna ut för barn och ungdomar med 
funktionsnedsättning i Stockholms län idag? Hur kan vi stärka 
barn och ungdomars rätt att få ett bra och meningsfullt liv, jämlik 
vård, möjlighet att resa fritt och säkert, leka och ha möjligheter och 
fungerande övergång från barn till vuxen? Är funktionsnedsatta barn 
och ungdomar inkluderade?

Få föreningar har ungdomsverksamhet, 19 av funktionsrätts 
föreningar bedriver intressepolitik ur barnperspektiv. 

Det finns styrdokument och riktlinjer och det är viktigt med kunskap 
och kompetens och ta hänsyn till barn med sämre förutsättningar 
och genom rutiner och arbetssätt följa barnets förutsättningar utifrån 
ålder.
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Slutord
Här sätter vi punkt på FSDB Stockholm Gotlands berättelse om 
2024 och vi kan återigen konstatera att föreningen spelat en viktig 
roll för oss med dövblindhet, att föreningens påverkansarbetet 
skapat avtryck och att våra medlemmar uppskattar den verksamhet 
vi bedrivit under året. 

Men, tyvärr, är förståelsen och kunskapen om den dubbla 
funktionsnedsättning dövblindhet fortfarande för låg. Vilket avspeglar 
sig i regionens brister i mängder av deras insatser. En sanning vi 
måste ändra på under 2025!

Med denna sanning till trots ska vi inom föreningen ändå se positivt 
på det aktiva intressepolitiska arbetet vi genomfört, just för stärka 
våra medlemmars rätt till delaktighet och jämlikhet i samhället.  

Styrelsen kan också konstatera att föreningen har haft ett mycket 
starkt och mångfacetterat 2024 med ett pärlband av aktiviteter 
och arrangemang som mött upp till våra medlemmars önskemål 
och förhoppningar, som gett oss med dövblindhet en självklar 
mötesplats. Tillsammans har vi åter haft ett år präglat av starkt 
engagemang och mycket glädje. 

Avslutningsvis vill vi inom FSDB Stockholm Gotlands styrelse skicka 
mängder med uppskattning och tack till teckenspråkstolkarna, till 
personliga assistenter, till ledsagare och till anhöriga som funnits 
som stöd och resurs för  oss med dövblindhet. 

Sist, men inte på något sätt minst, lyfter styrelsen ett särdeles stort 
tack till föreningens kanslipersonal för det oförtrutna arbete ni gjort 
under 2024.

Nu kämpar vi vidare tillsammans för ett ännu starkare 2025!
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Året som gick med FSDB Stockholm Gotland

Syntolkning: På följande sidor finns foton från bl a Dövblindas dag 
2024, Lucia, Julbord, Hälsomässan 2024, resa till Sigtuna, Ögats 
dag 2024, Politikermöte samt från föreläsningar och utbildningar.
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